
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Affidamento servizio per la redazione del progetto del nuovo Piano 
Regolatore Portuale del Porto di Venezia (CIG 6382172EEE - CUP 
F72I15001300005). Nomina Responsabile Unico di Progetto 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 che 
stabilisce nuovi compiti e funzioni e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui la dott.ssa Antonella Scardino viene assunta 

alle dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo 

di Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 

e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 

esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTI i D.Lgs. 04 agosto 2016 n. 169 recante disposizioni in materia di “Riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla 

legge 28 gennaio 1994, n. 84” e il D.Lgs. 13 dicembre 2017 n. 232 recante “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169” che hanno comportato la 

riparametrazione dell’ambito territoriale interessato dal Piano e la necessaria implementazione 

dell’oggetto del contratto medesimo, comprensivo del Documento di Pianificazione Strategica 

(DPSS) riferito ad entrambi i Porti in gestione all’Autorità; 

CONSIDERATO il successivo D.L. n. 45/2021, convertito con modificazioni dalla L. 17 maggio 

2021, n. 75, con il quale è stato disposto all’Ente di procedere all'esperimento di un concorso di 

idee, ai sensi dell'articolo 156, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avente ad 

oggetto l'elaborazione di proposte ideative e di progetti di fattibilità tecnica ed economica 

relativi alla realizzazione e gestione di punti di attracco fuori dalle acque protette della laguna di 

Venezia utilizzabili dalle navi adibite a trasporto passeggeri di stazza lorda superiore a 40.000 

tonnellate  e dalle navi portacontenitori  adibite a trasporti transoceanici; 

VISTO il D.L. n. 103/2021, convertito con modificazioni con Legge 16 settembre 2021, n. 125, ha 

previsto all’art. 2 comma 1 la realizzazione, nell’area di Marghera, di punti di attracco 

temporanei non superiori a cinque destinati anche alle navi adibite al trasporto passeggeri di 

stazza lorda pari o superiore a 25.000 GT; 

VISTO il DPCM n. 1832 del 13.05.2022 con cui è stato nominato il Commissario straordinario 

(nella persona del Presidente dell’Autorità) per la realizzazione di un terminal container nell’area 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

denominata Montesyndial (1°, 2° e 3° stralcio), quale “intervento infrastrutturale caratterizzato 

da un elevato grado di complessità progettuale, da una particolare difficoltà esecutiva o 

attuativa, da complessità delle procedure tecnico-amministrative ovvero che comportano un 

rilevante impatto sul tessuto socio-economico a livello nazionale, regionale o locale, per la cui 

realizzazione si rende necessaria la nomina di uno o più Commissari straordinari”; 

CONSIDERATE le profonde variazioni del quadro socio-economico di riferimento intercorse negli 

ultimi quattro anni e il diverso scenario strategico con riferimento anche alle modifiche 

dell’accessibilità nautica; 

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024, adottato con Delibera del 

Comitato di Gestione n. 12 del 31 ottobre 2023; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 1028 del 21 
dicembre 2023; 

CONSIDERATI competenze, ruolo e livello di inquadramento; 

SU PROPOSTA del Segretario Generale, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Il dipendente Antonio Revedin, dirigente responsabile della Direzione Pianificazione Strategica 

e Sviluppo, è individuato quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi del D.lgs. 36/2023 per il 

servizio di cui all’oggetto.  

ARTICOLO 2 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento. 

 IL PRESIDENTE 

 Fulvio Lino Di Blasio 

 


